UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNV-TCBM        Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v báo cáo, đề xuất một số nội

dung liên quan về bổ sung biên chế

công chức làm công tác pháp chế

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị chuyên đề bàn về công

tác tham mưu xây dựng văn bản, thẩm định dự thảo văn bản và ban hành văn bản quy

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh (theo Thông báo số 236/TB-VPUB ngày 29/7/2024

của Văn phòng UBND tỉnh - trong đó, Chủ tịch UBND tỉnh có giao Sở Nội vụ chủ trì,

phối hợp với các Sở, ngành liên quan nghiên cứu, tham mưu giải quyết kiến nghị của

Sở Giáo dục và Đào tạo về bổ sung biên chế để bố trí công chức tham mưu, xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo UBND tỉnh, đồng thời gửi Sở Tư pháp trong
tháng 8/2024.

Qua rà soát, nghiên cứu; Sở Nội vụ báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét một số nội dung như sau:

Vừa qua, thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2592/UBND-TCD ngày 11/6/2024, Sở Nội vụ đã triển khai và đã tổng hợp kết quả báo

cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương về triển khai thực hiện Nghị định số

56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ1; qua kết quả tổng hợp, hầu hết các cơ

quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở rà soát khối lượng, mức độ phức tạp và tình hình

thực tế, hiện chưa có nhu cầu thành lập tổ chức pháp chế, bố trí công chức, viên chức

chuyên trách pháp chế, chuyển xếp ngạch pháp chế viên - theo đó, các cơ quan, đơn vị,

địa phương đã và đang dự kiến bố trí công chức, viên chức thuộc Văn phòng hoặc

phòng chuyên môn, nghiệp vụ (nếu cơ quan không có Văn phòng) để kiêm nhiệm làm

công tác pháp chế theo quy định tại khoản 10 Điều 1 Nghị định số 56/2024/NĐ-CP

của Chính phủ; đồng thời, sẽ tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung vị trí việc làm kiêm

nhiệm công tác pháp chế và một số vị trí việc làm liên quan đảm bảo đầy đủ theo quy

định (đính kèm Phụ lục kết quả rà soát, điều chỉnh, bổ sung vị trí việc làm pháp chế
của các cơ quan, đơn vị).

Riêng về kiến nghị bổ sung biên chế công chức để thực hiện công tác pháp chế

của Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Giáo dục và Đào tạo;

thực hiện chủ trương tinh giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới

theo Kết luận số 40-KL/TW và Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ

Chính trị; ngày 09/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số

1101-QĐ/TU để cụ thể hóa, triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh - trong đó, đã xác

định cụ thể chỉ tiêu/lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 đối với từng các

cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, đảm bảo đến năm 2026 tinh giảm ít nhất 5% biên chế

1 Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ

chức pháp chế

2

công chức trên địa bàn tỉnh so với năm 2022; Đồng thời, do hiện tỉnh không còn

nguồn dự phòng biên chế công chức và phải tiếp tục thực hiện tinh giảm biên

chế/từng cơ quan, đơn vị theo lộ trình, chủ trương của của Bộ Chính trị và của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy đề ra giai đoạn 2022-2026, nên hiện không đảm bảo cơ sở để

Sở Nội vụ tham mưu bổ sung biên chế công chức theo đề nghị của các đơn vị.

Trên cơ sở đó, để thực hiện công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh và một số

công tác có liên quan đảm bảo hiệu quả, phù hợp với quy định hiện hành và tình

hình thực tế;

Sở Nội vụ kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt văn bản chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ việc rà soát,

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy pháp chế và xây dựng, điều chỉnh vị trí việc làm,

gắn với tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý, sử dụng thật sự hiệu

quả/số biên chế được sử dụng theo lộ trình đề ra tại Quyết định số 1101-QĐ/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 132/KHUBND ngày 13/01/2023 của

UBND tỉnh để cân đối, phân công, bố trí công chức, viên chức chuyên trách hoặc

kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế tại cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định

Nghị định số 56/2024/NĐ-CP của Chính phủ (nội dung cụ thể đề xuất tại dự thảo
văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh đính kèm).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (để p/hợp);

- Lưu: VT, TCBM.

GIÁM ĐỐC

Trần Hải

UBND TỈNH NINH THUẬN

              SỞ NỘI VỤ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh

về kết quả rà soát điều chỉnh, bổ sung danh mục vị trí việc làm pháp chế

(Kèm theo Công văn số...…./SNV-TCBM ngày....…/8/2024 của Sở Nội vụ)

STT
Tên cơ quan, đơn vị, địa

phương

Kết quả rà soát VTVL pháp chế tại cơ quan Kết quả rà soát

VTVL pháp chế tại

các đơn vị trực thuộc

(nếu có - bao gồm cả

đơn vị SNCL)

Ghi chú Đã xây dựng

VTVL pháp

chế (X)

Chưa xây dựng vị trí việc làm

pháp chế/Lý do

I Các cơ quan hành chính trực thuộc UBND tỉnh

1 Sở Nội vụ X

2 Sở Kế hoạch và Đầu tư X

3 Sở Công Thương X

4 Sở Tài chính X

 Hiện Sở Nội vụ đang rà soát,

thẩm định và sẽ trình UBND

tỉnh xem xét, phê duyệt bổ sung

VTVL pháp chế theo quy định

5 Sở Nông nghiệp và PTNT X

Hiện đang tiếp tục rà

soát và sẽ điều chỉnh,

bổ sung VTVL pháp

chế trong thời gian tới

6 Sở Giáo dục và Đào tạo X

7 Sở Giao thông vận tải X

8 Sở Y tế X

9 Sở Khoa học và Công nghệ X

10 Sở Xây dựng X

11
Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội
X

12 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch X

4

STT
Tên cơ quan, đơn vị, địa

phương

Kết quả rà soát VTVL pháp chế tại cơ quan Kết quả rà soát

VTVL pháp chế tại

các đơn vị trực thuộc

(nếu có - bao gồm cả

đơn vị SNCL)

Ghi chú Đã xây dựng

VTVL pháp

chế (X)

Chưa xây dựng vị trí việc làm

pháp chế/Lý do

13 Sở Thông tin và Truyền thông X

Hiện đang tiếp tục rà

soát và sẽ điều chỉnh,

bổ sung VTVL pháp

chế trong thời gian tới

14 Sở Tài nguyên và Môi trường X

15
Ban Quản lý các Khu công nghiệp

tỉnh
X

16 Sở Tư pháp

Theo báo cáo của Sở Tư pháp, hiện

Đề án VTVL đã bao gồm VTVL

pháp chế và đã bố trí công chức

thực hiện công tác pháp chế.

 Tuy nhiên, qua rà soát VTVL của

Sở Tư pháp, được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 194/QĐ-

UBND ngày 01/4/2024, hiện chưa

có VTVL pháp chế (hiện chỉ xây

dựng VTVL thuộc phòng chuyên

môn tham mưu lĩnh vực kiểm tra,

xử lý VB QPPL của tỉnh). Do đó,

cần phải điều chỉnh, bổ sung VTVL

kiêm nhiệm công tác pháp chế của

cơ quan để đảm bảo thực hiện theo

đúng quy định tại Nghị định số

56/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

17 Văn phòng UBND tỉnh

Hiện đang tiếp tục rà soát để

điều chỉnh, bổ sung danh mục

VTVL pháp chế và một số danh

mục VTVL dùng chung hiện đã

được Bộ Nội vụ điều chỉnh, bổ

sung tại Thông tư số

06/2024/TT-BNV

5

STT
Tên cơ quan, đơn vị, địa

phương

Kết quả rà soát VTVL pháp chế tại cơ quan Kết quả rà soát

VTVL pháp chế tại

các đơn vị trực thuộc

(nếu có - bao gồm cả

đơn vị SNCL)

Ghi chú Đã xây dựng

VTVL pháp

chế (X)

Chưa xây dựng vị trí việc làm

pháp chế/Lý do

18 Thanh tra tỉnh

Hiện đang tiếp tục rà soát để

điều chỉnh, bổ sung danh mục

VTVL pháp chế và một số danh

mục VTVL dùng chung hiện đã

được Bộ Nội vụ điều chỉnh, bổ

sung tại Thông tư số

06/2024/TT-BNV

Đơn vị đã chủ động phân công

công chức thuộc văn

phòng/phòng chuyên môn kiêm

nhiệm thực hiện công tác pháp

chế tại cơ quan 19 Ban Dân tộc tỉnh

II Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh

1
Trung tâm Xúc tiến Đầu tư,

Thương mại và Du lịch
X

2
Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh
X

 Hiện Sở Nội vụ đang rà soát,

thẩm định và sẽ trình UBND

tỉnh xem xét, phê duyệt bổ sung

VTVL pháp chế theo quy định 3
Trường Cao đẳng Nghề Ninh

Thuận
X

4

BQL dự án đầu tư xây dựng các

công trình Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn

Hiện đang tiếp tục rà soát để

điều chỉnh, bổ sung danh mục

VTVL pháp chế và một số danh

mục VTVL dùng chung hiện đã

được Bộ Nội vụ điều chỉnh, bổ

sung tại Thông tư số

06/2024/TT-BNV

Đơn vị đã chủ động phân

công viên chức bộ phần hành

chính, văn phòng kiêm nhiệm

thực hiện công tác pháp chế

tại đơn vị

5
BQL dự án đầu tư xây dựng các

công trình Giao thông

6

BQL dự án đầu tư xây dựng các

công trình Dân dụng và Công

nghiệp

7
Ban Xây dựng năng lực và thực

hiện các DA ODA ngành nước

6

STT
Tên cơ quan, đơn vị, địa

phương

Kết quả rà soát VTVL pháp chế tại cơ quan Kết quả rà soát

VTVL pháp chế tại

các đơn vị trực thuộc

(nếu có - bao gồm cả

đơn vị SNCL)

Ghi chú Đã xây dựng

VTVL pháp

chế (X)

Chưa xây dựng vị trí việc làm

pháp chế/Lý do

8
Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phước

Bình

Hiện đang tiếp tục rà soát để

điều chỉnh, bổ sung danh mục

VTVL pháp chế và một số danh

mục VTVL dùng chung hiện đã

được Bộ Nội vụ điều chỉnh, bổ

sung tại Thông tư số

06/2024/TT-BNV

Đơn vị đã chủ động phân

công viên chức bộ phần hành

chính, văn phòng kiêm nhiệm

thực hiện công tác pháp chế

tại đơn vị

9
Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi

Chúa

10
Trường Cao đẳng Y tế Ninh

Thuận

Hiện đang rà soát, thực hiện một số

nhiệm vụ  liên quan (sau khi nâng

cấp từ Trường Trung cấp lên

Trường Cao đẳng Y tế) theo chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công

văn số 3595/UBND-VXNV ngày

07/8/2024 - trong đó, bao gồm việc

rà soát, xây dựng Đề án VTVL

III UBND các huyện, thành phố

1 UBND huyện Ninh Sơn X  X
Đối với UBND các huyện,

thành phố; VTVL công tác

pháp chế hiện được lồng ghép

giao Phòng Tư pháp thực

hiện - do hiện Nghị định số

56/2024/NĐ-CP của Chính

phủ không quy định áp dụng

đối với các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND cấp huyện.

2
UBND tp Phan Rang - Tháp

Chàm
X

Hiện đang tiếp tục rà

soát và sẽ điều chỉnh,

bổ sung VTVL pháp

chế trong thời gian tới

3 UBND huyện Thuận Nam X

4 UBND huyện Bác Ái X

5 UBND huyện Thuận Bắc X

6 UBND huyện Ninh Phước X

7 UBND huyện Ninh Hải X

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-31T12:29:39+0700
	HÀ NỘI
	Trần Hải<tranhai@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-31T21:14:50+0700

		2024-08-31T21:15:06+0700

		sonv@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-31T21:15:23+0700